Audri in precibus. Annotat Erasmus videri Cyprianum sensisse sacrificio sacerdotis impii nihil efficere, immo magis inquinari populum. Joannes Gerson in sermone de Coena Domini: *Dic consequenter cur Cyprianus et alii doctores plurimi, quorum dicta recitantur in decretis, posuerunt nihil fieri in sacramentis nihilque conferrari a schismaticis.* Vide 1, q. 1 in decreto Gratiani. Apud Etherium et Beatum in libro primo adversus Elipandum Toletanum scriptum est sacrificium altaris offerri non posse per quemlibet sacerdotem, sed per sacerdotem sanctum et justum. Albertus Stadensis describens historiam quorundam hæreticorum qui anno 1248 cœperunt pullulare in Ecclesia Dei, ait illos dixisse sacerdotes in peccatis mortalibus constitutos non posse conficere eucharistiam. In articuli Wicleffii damnatis in concilio Constantiensi legitur: *Si episcopus vel sacerdos est in peccato mortali, non ordinat, non conficit, non consecrat, non baptizat.* Joanni de Varenis pastori sancti Læti in diocesi Remensi obiectum est eadem tempestate quod publice prædicavit quod presbyteri concubinari non conficiebant corpus Christi, ut videre est in tomo primo operum Gersonii, p. 915 postremæ editionis. Apud Odoricum Raynaldum, anno 1420, § 17, exstat bulla Martini Papæ V, adversus Nicolaum Serurarium predicantem quod orationes et preces missales presbyterorum publice concubinariorum erant nullius valoris et presbyteros publice concubinos esse peiores Juda. Vide Gregorium VII, lib. iv, Epist. 10, 14, 20, et notas nostras ad Agobardum, pag. 66. Contra apud Gratianum 1, q. 1, cap. *Intra catholicam* refertur locus ex Augustino, in quo scriptum est intra catholicam Ecclesiam in mysterio corporis et sanguinis Domini nihil a bono magis, nihil a malo minus perfici sacerdote. Vide Hugonem archiepiscopum Rothomagensis, lib. v Dialogorum, cap. ii, et Epistolam ejus Apologeticam ad Matthæum Albanensem. Vide etiam M. Antonium Marsilium in tractatu de Aqua benedicta, p. 266. BALUZ.— De solis sacerdotibus Cyprianus atque collegæ loqui videntur, qui peccatis illis contaminentur, propter quæ ex lege ecclesiæ sacerdotii fungi officis desinerent. Adde quod jam depositus de munere jure fuerat Basilides. ROUTH.

Peccatorem. Codices aliquot recensuit Fellus, in quibus scriptum est *peccatores*, quemadmodum legitur in *Evangelio*, sed et istic ἀμαρτωλον codices nonnulli. ROUTH

Diligentia et exploratio. Ita reponendum esse arbitratus sum, quamvis conjunctio desit in octo libris veteribus et in editione Manutii. Lectionem enim illam præferunt veteres editiones et duodecim libri

veteres. In Sorbonico legitur: *Propter quod et plena indulgentia, exploratio sincera.* Ubi nemo non videt transpositam esse conjunctionem et legendum esse *plena indulgentia et exploratio*, eo modo quo posita est conjunctio in libris qui illam habent. Codex Fuxensis: *Propter quod plena indulgentia et exemplo et ratione.* Hinc formata est vox *exploratio*, ut in simili loco notavimus supra ad Epistolam LII, pag. 442. BALUZ.

III — *Nec sibi plebs blandiatur.* Hunc locum alicubi mutatum et interpolatum retulit Algerus scholasticus Leodiensis in libro de *Misericordia et Justitia*, cap. 81, et post sacrificio contaminati nonnulla addidit quæ neque in vulgatis editionibus extant neque in codicibus manuscriptis. Ea sic habent: *Nonne enim quia Jonas cum inobedientia esset in navi, navis periclitabatur conteri, quia Acha cum anathemate laminæ aureæ erant in Israel, exercitus percussus et fugatus est ab urbe Hai. Si ergo ita punitum est in culpæ ignaros, quid fiet in conscios et consentientes?* BALUZ.

Contagio. Hæc lectio bona est. Admonendus est tamen lector aliam, quæ habet *contagione*, esse etiam optimam, ut agnovit etiam Pamellius. Itaque cum alterutra earum lectionum retinenda esset, alia rejicienda, eam retinimus quæ recepta est. BALUZ.

Licentiam. Id est jus, auctoritatem, potestatem. Unde in uno codice regio scriptum est: *sacrificandi sibi jus illicite vindicaverunt.* Istic itaque licentia usurpatur optime pro audacia, ut apud Ciceronem in Oratione pro Q. Ligario: *Vide quid licentiæ Cæsar nobis det, vel potius quid audaciæ.* Nazarius in panegyrico quem dixit Constantino Augusto: *quod qui tueri nequeunt, faciunt licentiam de potestate.* BALUZ.

Vindicaverunt. In codice Fuxensi legitur *usurpaverunt vel vindicaverunt.* Haud dubie utraque lectio extabat in libro vetustiore ex quo descriptus est Fuxensis, una in contextu, alia supra lineam, ut olim sæpe fieri solebat. BALUZ.

Horum hominum durissimorum. *Horum hominum injustorum durissimorum.* Ita cogit me auctoritas sedecim veterum exemplarum et vetustissimarum editionum ut mutarem editionem jam inde ab Erasmo receptam. Omnia enim vetera exemplaria habent *horum hominum injustorum, durissimorum.* Sane in Fuxensi legitur: *num hominum durissimorum*, per incuriam videlicet librarii, qui aliquid omisit. In capite xvi Numerorum, ex quo locus iste descriptus est, legitur: *Recedite a tabernaculis hominum improprium.* In Epistola tamen 76 (al. 77) pag. 155. ubi idem locus refertur legitur *hominum istorum durissimorum*, Baluzius. Exhibent in hoc quoque loco de quo agimus, eandem prorsus lectionem, *hominum istorum durissimorum* editiones penes me Manutiana et Pamellii, et Regalii, Fellinaque; ed. vero Romana anni 1471 voculam *istorum* haud agnoscit. Sed et Hie-

ea quæ ad eos pertinent ^a ne simul pereatis in peccato A 26). Coram omni synagoga jubet Deus constitui sacerdotem, id est, instruit et ostendit ordinationes sacerdotales non nisi sub populi assistentis conscientia fieri oportere, ut plebe præsentem vel detegantur malorum crimina vel bonorum merita prædicentur, et sit ordinatio justa et legitima quæ omnium suffragio et iudicio fuerit examinata. Quod postea secundum divina magisteria observatur in Actis apostolorum, quando de ordinando in locum Judæ ^c apostolo Petrus ad plebem loquitur. *Surrexit, inquit, Petrus in medio discentium, fuit autem turba in uno* (Act. 1, 15). Nec hoc in episcoporum tantum et sacerdotum, sed et in ^d diaconorum ^e ordinationibus observasse apostolos animadvertimus, de quo et ipso in actis eorum scriptum est: *Et convocaverunt, inquit, illi duodecim totam plebem discipulorum et*

IV. Quod et ipsum videmus de divina auctoritate descendere, ut sacerdos plebe præsentem ^b sub omnium oculis deligatur et dignus atque idoneus publico iudicio ac testimonio comprobetur, sicut in Numeris Dominus Moysi præcepit dicens: *Apprehende Aaron fratrem tuum et Eleazarum filium ejus, et imponens eos in montem coram omni synagoga, et exue Aaron stolam ejus, et indue Eleazarum filium ejus, et Aaron appositus moriatur illic* (Num. xx, 25, B

LECTIONES VARIANTES.

^a Quæ sunt eis *Lan. Ebor. Bod. 1, 2. Lin. NC. 2. Thu. Foss. Corb. Mich. Vict.*

^b Episcopus plebe præsentem *Benev.*

^c Sic *Bod. 2. Lam. Ebor. NC. 1. Episcopo Rig.*

^d Sed in *Oxon.*

^e Etiam diaconorum *Lan. Ebor. Bod. 2. NC. 1.*

VARIORUM NOTÆ.

ronymus *adv. Luciferianos* p. 128 ed. Froben. affert ex S. Scriptura, *istorum hominum durissimorum*. Itaque lectionem consimilem, *horum hominum durissimorum*, quam Harduinus in *Conciliis* editione alibi præstant, reposui, nam vocem *injustorum* eo negligendam putavi, quod lectio duplex tantum sit, cum *ακληρών* vocabulum τῶν ὄ, alii alio modo vertunt. Multæ porro apud *Cyprianum* hujusmodi sunt lectiones. Quod autem censent cum in notis suis Rigaltius tum Anglicus interpres, per vocem *durissimorum* significari a Cypriano Novatianos, qui lapsis pœnitentiam negabant, id mihi minus certum atque evidens videtur. ROUTH.

Tangere ea quæ ad eos pertinent. Veteres editiones et undecim libri veteres habent, *Nolite tangere ab omnibus quæ sunt eis*. Quod mutatum videtur a posterioribus libraribus studio revocandæ lectionis quæ exstat in editione vulgata sacra Scripturæ. BALUZ. — A Fello adducti fuerunt undecim illi libri veteres quos memorat Baluzius; ii vero τῶν ὄ. ad litteram expriment, ita enim Græca horum se habent, καὶ μὴ ἀπείθεσθαι ἀπὸ πάντων ὅσα ἐστὶν αὐτοῖς. ROUTH.

Plebs obsequens. Sermo de vexatione Donatarum editus in appendice Optati a viro doctissimo Ludovico Ellies Du Pin pag. 299, § 5: *Ante plebem nimis sibi semper obsecutam*. BALUZ.

A peccatore præposito Magna istic auctoritas datur plebi, ut de vita et moribus episcopi sui iudicet, et si consulerit illum errare in fide, ab ejus communionem absteineat. Nam cum *ideo episcopus*, ut ait sanctus Hieronymus in Dialogo adversus Luciferianos, in *Eccllesia constituitur ut populum coercent ab errore, quantum error erit in populo cum errat ille qui docet*. Item in epistola ad Pammachium contra Joannem Hierosolymitanum: *Sanctiores enim sunt aureæ populi quam sacerdotis animus*. Vide notas nostras ad Agobardum pag. 61 et viri doctissimi nobisque amicissimi Domini Bernardi de Montefalcone præfationem ad opuscula sancti Athanasii, § 6. Vide etiam itinerarium Adriani Papæ VI, editum in libro tertio Miscellanorum nostrorum, pag. 451. Exemplum plebis recedere volentis ab episcopo suo refert sanctus Augustinus in epistola ad Nancilonem, quamvis non ageretur de fide, sed de nova translatione unius vocabuli in capite quarto libri Jonæ. Nos homines Romanæ communionis putamus recedendum esse a Papa si sit hæreticus. BALUZ. — At velim attendas nemini prorsus licere sua ipsius auctoritate privata a legitimo pastore episcopo, quanto magis

summo Pontifice discedere, quamdiu nulla in eum lata sit canonica sententia. FDB.

Ipsa maxime habeat potestatem, etc. Non proprio motu impulsam, sed admonita per justam ac necessariam sollicitudinem aliorum præpositorum, per aliarum ecclesiarum episcopos, quorum consilia divinis præceptis respondent. RIGALT.

IV. — *Et Aaron appositus*. LXX προστάθεις ἀποθανέτω ἐκεί. Vulgata, *Colligetur et morietur ibi*, h. e. *colligetur ad patres suos*. Ita codex Fuxensis a Baluzio memoratus habet *et Aaron appositus ad patres suos moriatur*. C. Anglica Bibliorum versio, *ad populum suum*. ROUTH.

Ordinationes sacerdotales non nisi, etc. Hoc exemplo Christianorum Alexander Severus dispositiones suas publicabat, ubi aliquos volebat vel rectores provinciarum dare, vel præpositos facere, vel procuratores, id est rationales, ordinare: nomina eorum proponebat, dicebatque grave esse quum id Christiani et Judæi facerent in ordinandis sacerdotibus, non fieri in provincialium rectoribus, etc., quæ apud Lampridium. RIGALT.

Apostolo. Antea legebatur episcopo. Veram lectionem nobis subministrarunt tria vetera exemplaria. BALUZ. — Sed prius restituta a Fello fuerat vox *apostolo* ex quatuor codicibus. ROUTH.